
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 

  

         
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 09/09/2023 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

PROGETTO FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 2 

COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 

30 GENNAIO 2020. ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTIPER 

INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 

PER GLI ANNI 2021 -2024, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 29, LEGGE 160/2019. 

INTERVENTIDI MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE - INCARICO 

PROFESSIONALE DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ING. CHRISTIAN ERME. 

CODICE CIG:A00D43B42E CODICE CUP: D87H23001500006. 

 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  
  
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 26/04/2023; 
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PREMESSO CHE: 
 - l’art. 1, comma 29 della Legge 27/12/2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”, ha assegnato ai comuni fino a 
5000 abitanti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, €. 50.000,00 per investimenti destinati a 
opere pubbliche in materia di risparmio energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza del proprio patrimonio;  
- tale linea di intervento è successivamente confluita nelle misure attuative del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica, Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2, affidata al 
Ministero dell’Interno;  
 
VISTO il Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17.12.2021, il quale 
precisa che:  
a) “.. è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2 interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 commi 29 e ss della Legge n° 160/2019”;  
b) i comuni sono tenuti ad iniziare le opere entro il 15 settembre dell’anno in corso e ad ultimarli 
entro il 31 dicembre dell’anno successivo; 
c) i CUP dovranno essere acquisiti osservando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP 
tramite Template” (allegato al medesimo comunicato);  
d) per rispettare gli obblighi di trasparenza amministrativa e gli obblighi in materia di informazione 
previsti dall’Unione Europea, occorre inserire nei documenti il logo dell’Europa unito alla 
dichiarazione “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
e) occorre rispettare il principio di non arrecare un danno significativo all’Ambiente (DNSH “do not 
significant harm”);  
f) occorre rispettare gli obblighi in materia contabile (vedi ad esempio la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del P.N.R.R.);  
g) necessita dimostrare il conseguimento dei target e milestone associati agli interventi: a tal uopo 
pare doveroso riportare la definizione dei suddetti termini così come riportati nel sito internet 
“Italiadomani – Piano Nazionale di ripresa e resilienza”:  
- “le milestone definiscono generalmente fasi rilevanti di natura amministrativa e procedimentale”;  
- “i target rappresentano risultati attesi dagli interventi, quantificati con indicatori misurabili”; 

 

ATTESO CHE:  
- l’Amministrazione Comunale intende destinare il suddetto contributo di € 50.000,00, annualità 
2023, per “Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale”;  
- si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.) secondo le istruzioni 
contenute nel già richiamato Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17 
dicembre 2021: D87H23001500006; 
-ai sensi del comma 37 articolo 1 della Legge n.160/2019 e del Decreto 30/01/2020, verrà resa 
nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 
internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n.33, sottosezione Opere Pubbliche; 
-il Sindaco ha fornito inoltre informazioni al Consiglio Comunale nella seduta del 26/04/2023, 
giusta deliberazione C.C. n.10/2023; 
 
CONSIDERATO che per i servizi di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori 
e collaudo occorre avvalersi di professionalità esterne, poiché le risorse umane dell'ufficio LL.PP.  
non permettono di procedere attraverso progettazione interna;  
 
ATTESA pertanto la necessità di affidare con la massima celerità, incarico professionale per la 
progettazione, coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii.,  e 
direzione lavori, CRE, al fine di rispettare il termine assegnato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
PRESO ATTO CHE:  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Callabiana è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000240744);  
- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, VERCELLOTTI Ing.Lorenzo; 
- in data 26/08/2023 con nota Prot. n.1805, è stato invitato a presentare offerta per lo svolgimento 
dell’incarico per le prestazioni professionali inerenti la progettazione e direzione lavori, contabilità e 
redazione cre nonché il coordinamento per la sicurezza l’Ing. Christian ERME con studio in 
Valdilana (BI), professionista di comprovata esperienza, in possesso dei requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico;  
 
ATTESO che il suddetto professionista con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 
02/09/2023 al nr.1836, ha dichiarato la propria disponibilità ad espletare l’incarico di cui trattasi, 
offrendo un importo complessivo di €. 6.465,80 oneri riflessi ed Iva inclusi;   
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Erme Christian di Valdilana (BI), tramite 
certificazione INARCASSA prot.n1433334.09-0492023, del 09/09/2023;  
 
 RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I 
- Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 
217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): A00D43B42E;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Sindaco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, non ricorre 
l’obbligo del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I) poiché trattasi 
di servizio di natura intellettuale;  
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare all’Ing. Erme Christian di Valdilana (BI), la prestazione professionale di cui all’oggetto, 
riferito agli “Interventi di messa in sicurezza patrimonio comunale”, in conformità all’offerta 
formulata ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 02/09/2023 prot. nr.1836 per un importo 
complessivo di €. 6.465,80 oneri riflessi ed Iva inclusi, provvedendo ad inviare allo stesso apposita 
lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice dei contratti; 
 
2)di demandare all’Ing. Erme Christian di Valdilana (BI), l’espletamento delle verifiche/certificazioni 
progettuali  in opera citate ed elencate nel Comunicato del 17/12/2021 – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali;  
 
3)di impegnare allo scopo la cifra di € 6.465,80 oneri riflessi inclusi, come da prospetto allegato, 
(fondi PNRR M2C4 Investimento 2.2 Linea finanz. art.1 comma 29 L.27.12.2019 n.160), dando 
atto che la spesa è ricompresa all’interno del QE di complessivi € 50.000,00;  
 
4)di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31/12/2023;  
 
5)di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza;  
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:VERCELLOTTI ING. 

LORENZO 


